Illam autem, “Eorum qui Collegium beneficio affecerint commemorari nomina, quæque singuli præstiterint,” ad eos apertè spectat, e quorum munificentia huic nostro Instituto aut privilegia aut facultates aliquæ contigerint: quam inter-

pretationem ita sanxit Collegium nostrum, ut eorundem modo nomina iis tabulis inseri voluerit, quæ circà theatrum suspensæ, omnes a quibus beneficia Collegio accepta fuerint enumerare profitentur.

Quorum princeps est fundator ille noster, Linacrus, qui quum esset collegii omnium animarum apud Oxonienses socius Bononiam se recepit, ibique linguæ Latinæ studium sub Angelo Poliziano, qui erat tunc temporis inter ornatissimos ejus linguæ professores, prosecutus est. Inde quum jam ipsum doctorem stili puritate superaret, Florentiam commigratus est, ibique sub Demetrio Chalcondylâ Atheniensi Græcas literas didicit, quæ tunc temporis Oxoniæ, ubi hodie in tanto sunt honore, nullum in studiis habebant locum, nec sine acerrimâ contentione in studiorum numerum admissæ sunt, quum duæ factiones—“Græci et Trojani”—usque eò violentiæ procederent, ut verbera mutua haud rarò ingererent. Idem, postquam ab Italiâ domum redisset, id primum curabat, ut Græcæ linguæ studium, rei apud Oxonienses tam novæ, perpetuum maneret. Itaque doctorem ejus linguæ instituit, aliquot ante annis quam Cardinalis Wolseius Sellam Græcam eidem Academiæ applicârat: ubi, quum refrixissent animi eorum quibus mores parum emolliverant atque ab asperitate sevocârant artes ingenuæ, discerentque vulgo Græcè, contentio non minus violenta exorta est, quum “Græcorum” quidam id caverent, ne quid in pronuntiatione linguæ vel in melius mutaretur: decertantibus pro vetere consuetudine qui Romanæ Ecclesiæ erant, pro novâ Lutheranis; in eoque res essent, ut Thomas Gardiner Episcopus, Regis et summi concilii auctoritate fultus, si qui in sonis illis vitiosioribus perseverare nollent, alios verberibus afficeret, alios de gradu moveret, alios etiam expelleret: potiusque affirmaret extrusum iri ab Universitate Græcam linguam, quam de sonitu literarum ac vocum quantumvis mutatum.—Tantum potuit Linacrus, quem cum altero medico Ruellio Erasmus ait, solos Europæ medicos Græcè scire. Dicunt quoque eum primum inter Anglos Galenum atque Aristotelem sine interpretationis ope perlegisse. Fuerat profecto Anglus quidam nomine Phreas, Collegii Balliolensis

apud Oxonienses socius, qui quinquaginta fere annis ante Linacrum floruit. Is ad Italicas universitates se recepit, ibique Græcas non minus accuratè quam Latinas literas didicit, civilisque juris ac medicinæ studiis quum sese dedisset, et in hâc arte doctoris gradum cepisset, magnas res conquisivit, quum artem medicinæ in Italia exerceret. Is cœlo Italico literarum flores præmaturus Anglus tulit. In Italiâ plurimum vixit, ibique vitâ decessit: Ita ad reformandam medicorum Anglorum doctrinam nihil in medium tulit.

Fuerat quoque Gallus, isque famâ haud ignotus, Franciscus de Rabelais, qui viginti annis ante Linacrum natus, idemque nimiâ quâdam festivitate ingenii vulgo notior, scientiâ et doctrinâ vixit pæne admirabili. Is, medicinæ doctor eminens, Hippocratem edidit et Galenum, quorum præcepta discipulis suis exponebat, nulli non coætaneorum perosus atque conviciis onustus; cum ob singulare ejus meritum, tum quia Græcis erat literis deditus, quas propter linguæ novitatem homines non modo barbaras, sed etiam Christianæ religioni contrarias atque inimicas esse arbitrabantur. Ut autem ad Linacrum redeamus. Is tantum literarum studio profecit, ut complura Galeni opera Latinè reddiderit tanta elegantia, ut affirmaret Erasmus, qui erat ei amicus, nunc sane melius Latinè locutum esse Galenum, quam unquam Græcè fuisse. Sic literatus, Romam se contulit, ibique in physica et medicinam incubuit: gradum doctoris in physicis primum Paduæ, dein Oxoniæ sumpsit, ubi quum esset, prælectiones de medicinâ gratuitò habebat. Quum autem jam esset ætate provector, et ad exercendam artem suam infirmior, observationes quasdam cum doctas tum etiam acutas de universâ grammaticæ ratione Latinis literis mandabat; stilo et oratione—ut visum est literatis—Terentii ac Celsi haud dissimili. Cui quamquam ea laus minime concedenda sit, ut aut novi aliquid indagasse, aut medicinæ artem in majus provexisse existimetur, ut, si cum hodiernis medicis qui vulgo sunt eum compares, meram fortasse anum lecto adstitisse dicas; tamen, quod e doctrinâ veterum percipi posset, vir summâ medicinæ scientia, idemque magnâ sagacitate, ac recto judicio videtur fuisse.

Ita, in exercendâ arte tantâ eum apud omnes existimatione vigere, ut nullis competitoribus summum locum facile occuparet:—quum tribus regibus, Henricis septimo atque octavo, tum Edvardo sexto medicus fieret: idque non principum voluntate, non casu, aut fortunâ, non denique obnoxium se gerendo, quibus sæpissimè modis homines neque literati neque scientiâ exculti, nec sanè eorum, quæ ad artem suam pertinent, magno opere periti ad loca primaria evehuntur,—nemini id mirandum esse videatur: enimvero solâ vi ingenii ac doctrinæ ad tales honores Linacrus accessit, vir, cui nunquam dici poterat sicut Pisoni illi a Cicerone dictum est, “Obrepsisti ad honores errore hominum,” singulari ergà omnes probitate, ergà amicos benevolentîâ et humanitate: adolescentium, si quis benè meritus esset, fautor liberalis; nulli denique non comis et mansuetus: “fraudes dolosque,” ut ait Caius, “mire perosus, fidus amicis, omnibus juxta charus.” Qualis cum esset, magnos nimirum dolores concipiebat animo Linacrus, cum videret homines ignaros, nullâ neque humanitate neque modestiâ eos qui per totam Angliam morbis laborarent, sine legibus ullis, prout quisque vellet, tractare; neque ullum magis officium animo ejus obversatum esse par est, quam ut artis suæ exercitationem a vitiis revocaret, et in melius traheret. Res erat immensi laboris, et quæ non nisi per principes, apud quos plurimum auctoritate valebat Linacrus, efficienda esset. Jam binos Oxoniæ medicinæ prælectores, unum etiam Cantabrigiæ instituerat: et postea quum jam honore, auctoritate, divitiis plurimum valeret, ut qui artem, in quâ ipse summus exstaret, eâ conditione jacere, ut suo ipsius incremento modo inserviret, ægre ferret, pro singulari suâ apud Regem Henricum et virum Eminentem Cardinalem Wolseium gratiâ evaluit, ut A.D. MDXVIII. qui in urbe Londino et intrâ circuitum septem millium justis medicinæ legibus instituti essent, ii in unum corpus colligerentur: iisque privilegium esset facultatem dandi aliis qui medicinam exercerent: ita ut nemini Anglo sine auctoritate Collegii eam artem exercere liceret, nisi qui gradum doctoris in alterutrâ universitate cepisset; neque ipsis quidem illis antea

liceret in Londino facere, quam de Collegio facultatem accepissent: iidem denique materiem omnem ex quâ medicamenta conderentur accuratè scrutarentur et examinarent.

Atque hujusmodi Collegium quanto bono publico fuerit, æstimare nequeo. In primis ea regula, quâ cautum est ne quis ad examinandum de co-optatione in ordinem nostrum, e more, et tanquam suo jure admittatur, nisi in Uuiversitate Oxoniensi aut Cantabrigiensi gradum ceperit, præcipuè eo tempore, quo nobis erat perdifficile homines in omnibus disciplinis perfectos, nisi in hâc aut in illâ Uuiversitate invenire, ea dico ordinem nostrum ad summam omnium hominum existimationem sustulit. Ad quam, serò, ut mihi quidem videtur, pervenisset, nisi eos homines qui a primâ usque pueritiâ liberaliter educati, et in optimis artibus disciplinisque instructi fuissent, iidemque in artem suam multum diuque incubuissent, in se recepisset. Et, quamvis progressu morum ac societatis humanæ, necessarium fuerit de legibus nostris mutari quædam, tamen huic nostro Collegio debetur profecto, esse in tali æstimatione non dico medicos nostros, verum etiam chirurgos, eosque qui mixtam quandam artem exercent, atque eos etiam qui dentibus operam dant.

Præses Collegii princeps erat Linacrus: Quod quidem officium quum usque ad mortem tenuisset, domum suam in quâ conciones de more habebantur, Collegio legavit.

Post hunc, quinquaginta annorum intervallo, viguit Caius. Is sese, quum Cantabrigiæ in studiis humanitatis mire profecisset, Italiam, sicut tum doctissimis medicis mos erat, recepit; ibique artem anatomicam sub Vesalio Bruxellano, qui tum Pataviæ erat, didicit: Libros quoque M.SS. qui in bibliothecis celeberrimis essent, eo sedulo conferebat, ut Galeni et Celsi accuratas editiones præstaret. Habebat etiam prælectiones, dum in Uuiversitate Pativinâ commoraretur: quibus Aristotelis Græcum textum interpretabatur. Quum tandem Angliam rediisset, Caius, idem fere quod Linacrus fecerat, Galeni opera quædam Latinè reddidit; quædam, quæ jam edita fuerant, revisit; alia etiam commentariis adornavit, Latino sermone purissimo conscriptis. Sunt etiam quorum textum plane

restituit: quibus adnumerari debent Hippocratis opera duo, quæ antea latebant: etenim in Græcis literis tantum erat et tam bene versatus, ut nullos non literatos qui tum in Europâ essent, aut æquaret, aut etiam superaret.

Artem prætereà anatomicam, singulis annis dissecto, Henrici octavi jussu, eorum societate nostrâ cadavere demonstrabat: multa etiam ipse notabat: morbumque sudorificum, prout ipsi visus esset, accuratissimè descripsit. Reliquit etiam opusculum quod apud plurimos viguit, quum de canibus qui in Insulis Britannicis sint; tum de animalibus quibusdam et plantis rarioribus. Scripsit etiam nonnulla de fontibus Britannicis; de antiquitatibus plura: et, nisi admiratione veterum quum linguarum tum Scriptorum occupatus esset, multa credo pro singulari suo ingenii acumine et industriâ vel utilissima invenisset. Is quoque, propter egregium suum meritum ad aulam vocatus est, tribusque vicissim principibus, Edvardo sexto, Mariæ, Elizabethæ, medicus est factus.

Collegio nostro per septem annos famâ nominis sui celebriori reddito, præfuit; primusque honorifica Præsidis insignia sumpsit; Artem quoque anatomicam non modo per viginti annos, etiam quum Collegii præses, et medicus Aulicus esset, coram Collegio chirurgorum illustrabat; verum etiam hoc privilegium nobis in perpetuum obtinuit, ut eorum qui ultimum supplicium perpessi essent, bina quotannis corpora Collegio ad dissecandum deferrentur; cui rei faciendæ sumptum ipse legatâ pecuniâ præstitit. Annales nostros idem princeps orsus est: Scripsit res Collegii a primâ usque origine ad ultimum annum quo præses erat; neque alius quisquam Latinè purius scripsit. Juris nostri et privilegiorum defensor tam strenuus erat, ut quum chirurgi id sibi vindicarent, ut, quibus mederentur, iis sibi liceret medicamenta intus sumenda præscribere, ipse coram iis qui huic causæ a Reginâ præfecti erant, in oculis omnium ita strenuum se iis adversarium præstitit, ut, invitis hominibus præpotentibus Episcopo Londinensi, Magistro tabularum lovensium cum aliis permultis, res rejecta esset. Est id quidem plane absurdum si quis chirurgum prohibeat et a dandis medicamentis, et ab administrandis prout

velit, iis quæ suæ sint provinciæ remediis, atque ita duorum hominum impensæque duplicatæ necessitatem quandam afferat; tamen, erat profecto cur de chirurgorum præscriptionibus quam maxime caveretur, qui scilicet omnibus qui ad se consultum venirent, sive medico sive chirurgo opus esset, vulgo præscriberent; homines neque severi neque relligiosi, ut quibus parva admodum artis medicinæ scientia esset. Neque enim medicinæ præcepta tunc temporis discebant, neque de iis examinandos sese offerebant. Vix undeviginti sunt anni ex quo collegium chirurgorum a candidatis id requireret, ut testimonia darent, non defuisse sibi opportunitates (neque omissas fuisse) discendæ medicinæ: decimo post anno id quoque additum est, ut medicinæ in publico exercendæ interfuisse oporteret. Nondum ad illud ventum est ut candidati in medicinâ examinentur. Quinetiam vir egregius Astleius Cooper Baronettus solebat in prælectionibus chirurgicis jactantius aliquanto quotannis affirmare, “se, Deo gratias, nihil de medicinâ scire:” quanquam ipse complura millia sterlingorum singulis annis faceret, quum iis morbis, qui omnino medicorum essent, præscriberet.

Quæ cum ita essent, id sanè mirandum non est, quod in Hospitiò Divi Thomæ, dum is prælectiones habebat, prohiberentur vulgo chirurgi ne iis, quorum infirma corpora curarent, medicamenta darent; idque etiam nostrâ memoriâ accideret. Quum tamen is mecum conjunctus esset chirurgus, qui plenâ perfectâque educatione esset instructus, exinde hospitii regulas, tanquam absurdas, et tali homini planè injustas, pro nihilo habui, neque iis, quibus mederetur, nisi ejus rogatu, unquam præscripsi.

Denique liberalitate et munificentîâ Caius Linacrum, cui in D. Pauli Ecclesiâ statuam poni curavit, quum in cæteris imitatus est; tum, postquam gratiâ suâ apud Mariam reginam, quæ erat permagna, ita usus esset, ut aulam Gonvillianam in Academiâ Cantabrigiensi ad Collegii dignitatem promoveri impetraret; ne ædificium tanto incremento impar esset, alteram aulam addidit; et collegio a se aucto, quum ipse jam ætatis flexu si ad comparandas facultates esset proclivior id senili

quôdam jure facere existimandus esset, agrorum quorundam reditus in perpetuum tribuit, ad alendos tres socios, viginti autem scholares; tantoque is artis nostræ studio flagrabat, tamque sollicitus erat de educandis in optimis artibus omnique disciplinâ medicis, ut ex illis duo medicinæ professores, ex his tres saltem ei studio deditos esse postularet.

Ad hoc tandem Collegium sese e vitæ tumultu recepit, magisterque factus est. Quod quidem officium postquam resignâsset, commensalibus suis unâ vivebat, quum in studiis suis ac scriptione constanter perseveraret, sacellumque indies frequentaret, peculiari sellâ in ejns usum a Collegio constructâ. Hujus tamen, tam magni tamque boni viri nomen a Shaksperio nostro selectum est, quum ridiculum illum Francogallum doctorem, in eâ fabulâ quæ Festivæ Vindesoriæ mulieres inscribitur, depingeret. Fuit quoque a tribus Collegii sui sociis, qui expulsi erant, accusatus, non modo “qui perversum erga sanctæ evangelix professores exhiberet stomachum,” sed, “qui Deum esse plane negaret.” Mox Caldwellus, qui erat Coll. Ænei Nasi apud Oxonienses socius, idemque Collegii nostri ante Caii decessum ingenio sanè capacissimo Præses, pecunias quasdam cum Barone Lumley Collegio assignavit, quarum reditus pro prælectionibus anatomicis et chirurgicis annuo habendis solverentur; quæ quidem prælectiones, etsi facilitate quæ hodie est libros edendi, et more legendi ea quæ statis temporibus prodeunt, minoris momenti sint quam fuerint, tamen iis temporibus erant perutiles, et perpetuâ quâdam fruuntur celebritate, quum per eas primum divulgatum esset sanguinem per venas in orbem moveri.

Ac jam præterierat post natum Caium seculi paulo plus quam dimidium, quum Harveius natus est. Is, quinque annis apud ludum quendam grammaticum peractis, Cantabrigiam se contulit, ibique sex annos in Caii Collegio consumpsit: mox Linacri et Caii exemplum secutus Italiam, ad prosequenda literarum studia, commigravit, ibidemque gradum cepit. Tantisque eum honoribus dignum judicârunt Patavini litterarum professores (apud quos comparuerat), ut ei diploma, quod vocant, his verbis dederint:

“ In quo quidem examine adeo mirificè et excellentissime se gessit, talemque ac tantam ingenii, memoriæ et doctrinæ vim ostendit, ut exspectationi quam de se apud omnes concitaverat, longissimè superatâ, a prædictis excellentissimis Doctoribus unanimiter et concorditer, cunctisque suffragiis, ac eorum nemine penitus atque penitus discrepante, aut dissentiente, nec hæsitante quidem, idoneus et sufficientissimus in artibus et Medicinâ fuerit judicatus.”

Inde quum jam demum se recepisset, et in universitate Cantabrigiensi gradum cepisset, ad exercendam in Londino artem suam aggressus est. Mox, hospitii D. Bartholemæi in hâc urbe medicus designatus est, anno ante quam id munus vacâset, atque id quidem videtur gratiâ obtinuisse: nam quinque ejus fratres, qui cum Turcis mercaturam faciebant, tantum valebant ut magnas opes conquirerent. Etenim ita se res habet, Viri amplissimi, ut ad omnia ea apud hospitia nostra, quæ plurimi valeant munera, quæque Professoris officia requirant, præficiendorum medicorum jus penes illos sit, in quibus id unum spectetur, ut certas pecunias ad sustinendas domi facultates unde succurratur inopibus largiantur. Ita factum est, ut ex duobus candidatis, qui sit præstantior, is tum demum seligatur, si apud gubernatores gratiâ valeat: sin minus, deterior præponatur. Verum enim vero, qui medicis officiis præpositi sint, ii demum capaces talium rerum judices habendi sunt: quos quidem ubiubi hospitio eleemosynario adjuncta sit schola, cujus prosperi successus nullis aliis æquè cordi sint, è candidatis optimum semper præfecturos existimare par est. Quæ igitur in Universitatis Collegio in hâc urbe nostrâ ratio obtinet, ea omnino est amplectenda, cum in hospitiiis, quibus adjunctæ sint scholæ, tum in Collegiis omnibus in quibus emolumentum ex ingenio et navitate professoris pendeat; ut scilicet ex iis, quorum collega is qui eligatur, futurus sit, requiratur, ut quum omnium petitorum ingenia et facultates penitus perspexerint, eumque quem delegerint, gubernatoribus ita commendârint, ut quamobrem in eum maximè inciderint, ostendant: ii vero eum rite electum esse pronuntient. Quæ quidem competitoris designati commendatio si palam facta esset, honestati bonisque moribus vel maximè, ut mihi videtur, inserviret, eoque prosperos successus haberet.

In iis autem hospitiis, quibus non sint adjunctæ scholæ, idem fieri posset, nec sanè incommodo. Sic quidem commendationi non æque credi posset, ac si ipse lucri faciendi amor animum ad probitatem accenderet; in his tamen, si ex aperto fierent omnia, satis æquum expectandum foret iudicium. Quæ quidem ratio mihi tanti operis esse videtur, ut sit omnino nostris hominibus inculcanda: præsertim, quum ii ferè medici, qui fuerint hospitiis nostris præfecti, in societatem nostram honoris causâ adoptentur.

Ut autem ad Harveium redeamus. Is sanè cerebrum superiore structurâ et compositione quam Linacrus et Caius habuisse existimandus est: qui educatione prorsus simili, quum et artibus humanitatis probè instructus esset, et Latinè cum fluenter tum eleganter scriberet, et veteres pœtas cum mirâ quâdam voluptate legeret, et in Aristotelis et Galeni libris conterendis multum versatus esset; tamen inani litterarum studio nunquam uti captivus ducebatur; neque libros aliter respiciebat, nisi ut veritatis atque ingenii thesauros.

Itaque nunquam cuiquam tantum auctoritatis tribuebat, ut in iis quæ legeret, operibus, quantâlibet essent scientiâ, aut quantocunque apud doctos homines honore habiti, prius conquiesceret, quam ea quæ ab auctore scripta essent cum ipsâ naturâ, cujus speciem modo se adumbrâsse is profiteretur, comparâsset. Atque ea quidem tam flagrans discendi a naturâ et ab ipsius tanquam fonte hauriundi cupido ingenii est verè philosophi; quæ ubiubi cum magno impigroque ingenio conjuncta sit, mirificos efficit fructus. Ac potest ea sane cum variis animi viribus, etiam perexiguis, inveniri: Sed in Harveio nostro tria erant admirabiliter conjuncta: Erat quum discendi cupidus, tum impiger, tum ingeniosus: Præterea moribus, prout mox patebit, tam egregiis erat, nemo ut unquam in hâc parte præstantior fuisse videatur.

Is, quum prælectiones Lumleianas, A.D. MDCXVI., mense Aprili haberet, nonnulla, quæ jam observârat, retulit; quibus accuratius investigatis tandem, id quod antea intellexerat, iudicavit, sanguinem nostrum per venas in orbem moveri.

Hoc tam subtile inventum prælectionibus, A.D. MDCXIX. habitis palam divulgavit: Sed tamen Horatianum illud præceptum secutus, ea, quæ invenit, non prius edidit quam nono exeunte anno; neque tum quidem in Angliâ, sed Francofurti, quum jam annum ageret quinquagesimum unum.

Quam quidem rem, quum sit tanti momenti, nemini ante Harveium comparuisse, haud scio an nihil sit magis mirandum.

Etenim, quum docuissent suos Hippocrates et Erasistratus, sani hominis arterias liquorem quendam imaginarium quem animale spiritum appellabant, ægri autem sanguinem continere; Galenus aliquanto postea demonstravit eas nihil unquam aliud, in vivis corporibus, nisi sanguinem continere: et in eodem libro rem sanè ridiculam enarravit; quomodo scilicet ipse circulatorum quosdam medicos refutaverit, quum profiterentur sese coram Galeno cunctisque ejus discipulis demonstraturos, nullius animalis arterias sanguinem continere. Impudentia autem, rerum omnium ignorantia, aliorum suppressio, aliorum falsa descriptio, quumque ad extremum redigantur, tergiversatio horum hominum, quorum nomina non digna esse judicavit, quæ posteris traderentur, res est pænè incredibilis. Unus erat senex septagenarius aspectu venerabilissimo *γέρων τις ἑβδομηκοντούτης πολὺ σεμνός.*

Ex iis autem quæ objecta fuerint, ut qui minus patientiæ habeat quam ut in tam absurdis refutandis tempus consumat, nonnulla ad misericordiam scilicet hominum facetiorum reliquit, *τὸντο μὲν οὖν εἰς γελοιοποιίαν τοῖς γράφουσι τοὺς μίμους τῶν γελοίων ἀφείσθω.*

Demonstravit quoque Galenus sinistrum cordis ventriculum, ex quâ cavitate profluunt arteriæ, sanguine non minus quam dextrum, cum quo venæ committuntur, repletum esse; tali autem sanguine qualis est in arteriis, puriori scilicet quam in venis, neque vero aliam esse causam cur arteriis constans inesset motus, id quod Aristoteles jamdudum affirmârat. Cognitum etiam habuit sanguis per quas cordis tanquam foras exitum, per quas autem ingressum habeat; valvasque omnes accurate descripsit quo modo sanguinem quæ profluere sinant,

eædem a reflueno prohibeant. Dixit quoque sanguinem è dextro ventriculo in pulmonem procedere, quod quidem hoc fere modo factum existimat; dextro ventriculo sese dilatante, et sanguinem exsorbente; ita tamen ut totus simul thorax sese dilatet: quum arteriæ, ut idem arbitratur, cum inhalatione spiritûs repletæ, cum exhalatione vacuæ fiant.

Atque id quidem recte affirmâsse Galenum, satis demonstravit Vesalius, qui Pataviæ, in eodem hospitiis cum Caio eidemque familiaris fuit, ætate tantum quadriennio grandior, vir tantâ scientiâ, ut, quum jam annum ageret unum de vigesimo, eum de anatomiâ librum scriberet, qui ceteros, qui tum quidem exstarent, facile superaret; neque enim ad id tempus multum in eo studio quisquam elaborârat; quia mortuorum dissectio, quanquam olim lege fieret, jam pridem exolevisset, quum contrâ jus fasque fieri pronuntiaretur. Is ergo Vesalius rem ita demonstravit: quum arteriæ partem bifariam ligatam in vivo corpore nudasset, observavit esse eam sanguinis semper plenam: deinde, contrahente se corde, impleri arterias, sanguinem autem è corde multâ vi ac celeritate per arterias ad earum extremitates ferri: deinde, dissectâ arteriâ, sanguinis cursum infra sectionis locum impediri, nisi calamus ita esset in duo orificia insertus, ut partium conjuncturam redintegraret; tum vero, denuo fieri: denique, venâ ligatâ, eam partem, quæ esset cordi proxima, quum esset sanguine distenta, statim vacuum fieri.

Porro Servetus, qui a Calvino, quia illis de re quâpiam quæ ad religionis credenda pertineret, dissensio intervenisset, ignibus quam lentissimis consumptus est, cum paulo priusquam Vesalius scripsisset, tum aliquanto post, id docuerat, dextram cordis partem cum sinistrâ committi, non foramine aliquo quod esset in septo, id quod affirmârat Galenus, sed pulmonis vasibus; sanguinem autem e dextrâ cordis parte per magnam pulmonis arteriam in ejusdem venas transmitti; perque eas in sinistram cordis partem fluere, quum fuisset illo per pulmones trajectu ab omni fuliginosâ materiâ purificatus, et vitali quodam nutrimento a spiritu reffectus.

Enuntiârat quoque libro triginta ante annis Venetiarum edito Realdus Columbus, is qui cum Caio Græcum textum

Aristotelis Pataviæ prælegit, quum sanguinis a dextrâ in sinistram cordis partem per pulmones, id quod Servetus docuerat, trajectionem; tum etiam propter eam operationem valvarum, quam optime exposuerat Galenus, fieri non posse ut e pulmone retrorsum in cor, aut e dextro ventriculo in venam cavam sanguis ferretur.

Post hunc, duodecim ferè annis, Cæsalpinus id quoque addidit, ut e pulmonibus et sinistro ventriculo sanguinis cursum in aortam expediret; valvasque eas, quarum rationem haud minus bene exhibuerat Galenus, quam earum quæ dextræ cordis parti prætenderentur, regressum sanguinis demonstravit ex necessario cœercere. Tenuit quoque, “arteriarum ramusculos cum minimis venis committi.”

Jam vero id observatum habuit Vesalius, quod, si vena ligetur, quæ super ligaturam sit pars, ea subsidat; quæ autem infra sit, ea distendatur. Idem dixit cor profecto esse “arteriarum quoque et venarum principium” quas “oportet et patet continuas esse cum corde;” item “sanguis fugit ad cor tanquam ad suum principium.”

Non eâ tamen penetratione erat Cæsalpinus, qui sanguinis circuitum reperiret. Proximè quidem accessit: immo etiam tetigit. Res autem erat involucris tanquam velisque obtenta, quæ tollere jam hæsitabat. “Egli la tocca,” inquit Montius, “e la palpa, e sta tutto sul punto d'alzar il velo e scoprirla.” “Questa grande scoperta scintilla da tutte le parti agli occhi del Cesalpini, e gli scherza e trastullasi, dirò così, per le mani.”

Qui tandem factum est, ut tot tantisque existentibus, quæ Græci *Φαίνομενα* appellant, rem hodie tam notam discernere medici non potuerint?

Nolite arbitrari, viri amplissimi, aliam quamquam fuisse causam, nisi quod falsis imaginibus acies cum oculorum, tum multo magis ingenii obtusa fuerit: quibus scilicet ea quæ in in propatulo essent, repugnarent.

Quippe arbitrabantur alii hepar esse sanguinis originem: alii sanguinem non nisi venis tanquam canalibus per corpus distribui, ita tamen ut fluxus modo refluxusque esset; alii

continuum nescio quem progressum sine regressu ullo fieri : neque ullam aliam ob causam in pulmones fluere sanguinem, nisi ut alimentum caperet : etiam illa, quæ fuerant prius a Galeno de structurâ ac ratione valvarum cordis optime verissimeque exposita, ipsa ad tempus scientiorum hominum opinione pro refutatis habebantur.

Ex his tam absurdis phantasiis multa erant, quæ omnino intelligi non possent : multa quæ secum discreparent : quum tamen pro veris habebantur, et rem totam ita explicarent, ut fatuis hominum mentibus probè satisfacerent, minimè erant Harveii novæ cuique alucinationi postponenda.

Etiam Cæsalpinus, quanquam sanguinis cursum e venâ cavâ cum per dextram cordis partem, tum per pulmones, tum per sinistram cordis partem, tum denique in aortam, ceterasque arterias exploratum habuit, idque etiam affirmavit, arteriarum ramusculos cum venarum extremis committi, tamen censuit sanguinem ab arteriis in venas somno tantum fluere ; illa autem venæ ligatæ extra ligamentum distentio, quæ quidem rem aperire debuerat, id tantum animo ejus, dementius quam verî similius, videtur suggestisse, quod ligamentum nihil aliud efficeret, nisi ut sanguis retrorsum ad principium suum, ne scilicet extingueretur, flueret.

Jam vero cor esse musculosum, rem adeo manifestam, negaverat Galenus. Is, quo contra Hippocratem cor, quamvis specie musculosum, re tamen carere musculis probaret, argumenta sane absurda contulit, ut eos, qui oculis suis credere ausi essent, his fere verbis denuntiaret : “ nihil intelligunt qui cor musculosum esse dicunt,” “ maximè errant, qui cor musculosum esse censent,” “ ignari nobis videntur qui cor musculosum esse existimant, non intelligentes actionem ejus excellentiamque,” cum aliis hujusmodi permultis.

Realdus quoque Columbus eandem rem simili modo negavit ; Cæsalpinus autem ita censuit : distendi atque iterum subsidere cor atque arterias, quum sanguis vicissim ebulliret et subsideret. Quod si quis cum phantasiarum scholasticarum expers, tum rationis anatomicæ planè imperitus ea quæ supra adduxi conspexisset ; vidissetque cum suprâ ligamentum intu-

mescere arterias, venas decrescere, infra eam, decrescere arterias, venas intumescere; tum sanguinis effusione mori animalia, transfossâ majore sive arteriâ, sive venâ; tum omnes humani corporis arterias cum hâc cordis parte, venas autem cum alterâ committi: tum denique illas cordis valvas sanguinem a fluendo nisi certo quodam cursu prohibere, nempe a venosâ cordis parte in pulmones, inde autem per alteram cordis partem in aortam: hæc si vidisset, sanguinem perpetuo quodam gyro fluere et refluere profecto comperisset. Disciplina tamen medicorum, quum, sicut omnis ferè disciplina et fuit, et diu erit, ex aliquâ veritate, phantasiis atque erroribus pluribus, constaret, res comperta non est; et ipse quidem Harveius, quanquam eam tum primum, sicut Boylio communicavit, quum jam annum ageret vigesimum tertium, observârat, nempe, postquam valvas quæ sunt in venis, vidisset, et id quidem Fabricio demonstrante; tamen ex impressâ jam animo a præceptoribus suis opinione tantum detrimenti ceperat, ut pœnè quadraginta esset jam annos natus quum eam primum rem, quam dudum intellexerat, clare perspexit. Quam ubi perspexerat, aliisque tam lucide exhibuerat, ut de eâ hodierno die dubitare insanix esset habendum, medici tamen, ut qui errores quibus imbuti essent pietate quâdam amplecterentur, et ipsi naturæ ac veritati consentaneos arbitrarentur; iis quæ aut exempla adduxit Harveius aut e rebus manifestis necessario collegit, omnino obcæcati sunt: neque vero pauci erant, qui eadem se visuros ità negarent, ut dicerent, etiamsi viderent, oculis fidem non daturus: quippe Harveii vera ea re vera esse non posse, quia scilicet vera essent ea quæ ipsi somniarent. Jam vero, quorum maxima in iis rebus auctoritas esset, summi quum medici tum chirurgi, professores apud varias Europæ universitates, totum denique scriptorum genus Harveii dicta præpostera esse censuerunt; ac si tunc temporis fuissent, qui de novissimis semper rebus atque inventis scripta sua alii septimo quoque die, alii singulis vel ternis mensibus ederent; non defuissent, qui in eum maximo omnium strepitu acerrimoque inveherentur. Etiam qui gradus petebant, ii præceptoribus suis, quorum nomina jamdudum

sunt in oblivione fere omnia, fidentissimi in eo se venditabant, quod in thesibus suis, quas vocant, Harveii tam novam tamque invisam opinionem falsam esse affirmarent. Quorum nescio quis Simon Boullotius, Præsidis alicujus Hugonis Chaslesii auspiciis, disputationis inauguralis quam A.D. MDCXLII. habuit, hæc verba “Ergo motus sanguinis non circularis,” titulum sumsit. Reperimus etiam triginta post annis A.D. MDCLXXII. hanc propositionem, quam inauguralis dissertationis titulum sumsit Franciscus Bazin, Præsidis nescio cujus Philippi Hardouini de St. Jacques auspiciis, “Ergo sanguinis motus circularis impossibilis.” Ergo requiescunt in pace Simon Boullotius cum Hugone Chaslesio; Franciscus quoque Bazin cum Philippo Hardouino suo,

“ — not a pinch of dust remains of Cheops.”

Sanguis autem illum suum “motum circularem” etiam nunc improbus tenet. Quinimmo nemo erat medicus, qui re primum propositâ, quadragintimum annum egerat, quin prius esset mortuus, quam in rem ab Harveio compertam accederet: quotcunque postea annos vixisset, aut qualemcunque tam depravati iudicii recensendi facultatem habuisset.

Uni ex tantâ scriptorum turbâ respondere dignatus est Harveius, Joanni Riolano, qui Lutetiæ Parisiorum in medicinæ atque anatomix studiis multâ cum laude erat versatus. Neque vero “profecit hilum.” Etenim Riolanus sicut expectandus erat, nullâ erat ratione refutandus: qui cum multa atque obscura ita rescripsisset, ut quæ antea scripsisset, reponeret, Harveii autem experimentis nihil omnino ejusmodi opponeret; quumque alterum a præclaro viro pro nimiâ ejus comitate responsum tulisset, tertio rescripsit, quum tantâ fuisset ignaviâ socordiâque ut ne unum quidem experimentum ipse faceret; quæ autem essent ab Harveio facta, ea, quia modo suis phantasiis repugnarent, pro veris accipere dubitaret.

Ea quum perspexisset Harveius tanquam insanabilem rejecit hominem, neque unquam deinde rescripsit; relinquens eum naturæ, quæ suo quæque ordine cum hominum secula, tum ineptias quamvis obstinatas tanquam prudens theatri moderatrix, a scenâ removet.

Neque vero eo contenti erant medicinæ professores ut rem modo negarent : immo etiam Harveium ut insulsum notabant ; ceteri autem homines, ut qui medicinæ doctores arbitrabantur cum judicandi haud sanè incapaces, tum vehementiore animi impulsu, ut philosophos, carentes, tum veritatis amantes, tum maximè diligentes et in observando et in experiendo, insulsum oportere esse hominem censuerunt, neque ad eum, sicut antea, consultum ventitabant. Quod quidem Joannes Aubrey, qui erat ei familiaris, suo ipsius testimonio comprobavit, qui in libro quodam manuscripto, qui nunc est in bibliothecâ Societatis Regiæ, hæc ferè enarrat. “ Ipse mihi dixit Harveius, se, postquam librum edidisset, multo minore in æstimatione medicum haberi.” Erant quoque, qui eum traducere conarentur, libro illo suo nondum edito, quum amicis modo, et in prælectionibus anatomicis quam de eâ re sententiam haberet, exposuisset. Itaque id quoque causæ cur librum ederet fuisse memorat, quod invidi homines, qui ea quæ proposuerat aut minus intellexerant aut in pejus acceperant, publice eum conviciis petebant. Ac brevi sanè tempore totâ ex Europâ dicteria in eum et scommata profluebant.

Atque hos quidem obtrectatores quam nihil respexerit Harveius, vel ex alterâ illâ quam ad Riolanum scripsit epistolâ colligi potest ; in quâ ita sententiam suam declarat. “ Maledicta autem maledictis rependere, indignum philosopho et veritatem inquirente, judico : satius et consultius fore arbitror, tot malorum morum indicia, verarum luculentarumque observationum luce diluere. Ne oblatrent canes, aut suam ne evomant crapulam, aut ne inter philosophorum turbam annumerentur quoque cynici, devitandum est ; verum ne mordeant, aut vesanâ rabie inficiant, vel canino dente rodant ipsa veritatis ossa et fundamenta, cavendum est. Vituperatores, momos, scriptoresque convitiarum labe sordidos, ut nunquam legendos mecum statui, (ut a quibus nihil solidum aut præter maledicta egregium sperandum) ita multo minus responsione dignos judicavi.”

“ Utantur suo malo genio : vix unquam benevolos lectores habituros puto ; neque (quod præstantissimum et maxime op-

tandum) sapientiam donat Deus Optimus improbis : Pergant maledicendo, donec ipsos, si non pudet, pigeat, tædeatque.”

Harveius autem per totam vitam mentis atque ingenii studiis est deditus : Vixit nunquam ferè intermisso cursu inter legendum, observandum, experiendum, cogitandum. Ejus liber de animalium generatione non modo eleganter docteque scriptus est, sed observationibus cum novis tum laboriosis distinctus, idemquê fecundissimi ingenii cogitatis abundans. Quem, licet hodierno die neglectus jaceat, ego me nunquam sine delectatione aperire fateor. In eo conficiendo Harveius per magnam vitæ partem est occupatus ; quum vero ex iis qui ejusdem essent professionis contumeliâ minimè fraternâ fuisset acceptus, ab edendo eo diu abhorrebat : Immo etiam, cum octo aliis libris M.SS. qui, non sine multorum annorum labore confecti, domo Harveii a ferocissimo hominum grege direptâ, consumpti sunt omnes, hic quoque peribat, nisi vehementissimis ab Harveio precationibus tantum impetrâset familiarissimus ejus Entius M. D. ut opus tam desideratum in lucem promeret. Is enim quum Harveium extremâ jam ætate ab oculis hominum remotum viseret, invenit eum jam tum alacrem et in naturæ investigatione perseverantem, eo tamen animo, ut ingratis suæ professionis hominibus quidquam aliud donaturum constanter negaret. Ergone auctor sis, ait Harveius subridens, “ ut è portus hujus (in quo dego), tranquillitate me dem iterum in infidum mare ? Nosti quantum turbarum pristinæ meæ lucubrationes incitaverint, Præstat sanè domi interdum privatim sapere, quam quæ multo cum labore concitaveris, ea protinus divulgando, tempestates, quæ tibi in posterum otium et quietem adimant, suscitare.”

Tandem concessit, ille autem amicus abiit, quum librum secum ferret, liceretque ipsi, prout satius esse judicaret, eum aut suppressere aut in lucem proferre. Quem cum aperuisset, et tam divitem thesaurum oculis perlustrasset, sane attonitus est, cum, talis quum esset, tamdiu opertum, tum ab Harveio adeo parvi æstimatum fuisse, quum alii quisquillas nescio unde collectas maximo cum apparatu pro suis venditarent.

Eodem ferè modo Galileus, paucis ante obitum annis epistolâ ad virum illustrem Comitem de Noailles scriptâ, negavit se, quum tantum fuisset ob ea, quæ scripserat, vexatus, iterum ea quæ longo labore ac studio comperisset, divulgaturum; ne tamen tanto beneficio privarentur posteri, id se in animum induxisse scripsit, ut earum rerum expositionem manu scriptam post mortem relinqueret. Idem quoque in Dialogis suis, quæ arte Astronomicâ conjecerat, ea exactè evenisse affirmat: prudentius tamen sibi visum fuisse, de iis omnino tacere, ne rerum novitas dudum sopitos adversariorum impetus in se denuo provocaret.

Denique Harveio, si quo alio, inerant ea fere omnia, quæ meo quidem iudicio ad perfectum virum pertinent. Etenim illa sua tam constans naturæ observatio non nisi e puro flagrantique veritatis amore, cum ambitione, tum inanis gloriæ studio, intaminato. Nemo unquam tam strenuè pugnabat, non ut ipse, sed ut veritas vinceret. Morum urbanitate erat singulari; utque luculenter cogitabat, ita luculentâ oratione quæ cogitâsset, exprimebat: minime tamen aut apud elegantiores homines aut apud permultos erat artem exercendi cupidus, sic enim erat aut ad meditandum parum temporis habiturus, aut magno quidem strepitu ac fulgore, sicut in ludicro ignis genere fieri solet, dum se in oculis hominum ageret, edito, inde simul ab exercendâ arte in otium se recepisset, in tenebras ac silentium concessurus, cum ceteris obliviscendus tum omnino inutilis futurus. Erat et mansuetus et modestus: suorum meritorum ostentator parcissimus, quicquid turpe esset aut inhonestum id studiosissimè evitans, etiam quod honestum esset, modo non posset nisi indignè obtineri. Non ideo tamen ab inceptis pusillanimitate destitit. Quippe in Hospitio D. Bartholemæi cum multa alia quæ corruptione temporum in pejus verterant, correxit; tum præcipuè morem illum tam iniquum, quem supra memoravi, ut chirurgi eos curandos susciperent, quibus medicis opus esset. Ita enim vulgo faciebant, neque illud respicientes, quod iudicio omnium qui de his rebus aliquid saperent, plane essent incapaces, neque, pro admirabili suâ cæcitate id cernentes, quod, si in medicorum provinciam sese

intruderent, nemini non manifestum foret, non tanto eos esse in honore atque æstimatione, quam ut suam modo chirurgiæ artem exercendo, satis essent occupati.

Erat porro Harveius Jacobo Primo medicus extraordinarius, ordinarius autem Carolo Primo, qui utcunque de civitate meritis esset, in hoc tamen Angliæ regibus præstantissimum munificentiae exemplum dedit, quod optimas artes atque disciplinas liberaliter coleret; ipsi autem Harveio nullam non præstaret facultatem, quo de generatione animalium inquisitiones suas extenderet, quum et in septa regia admitti eum juberet, et ipse cum aulicis suis ad inspicienda ejus experimenta iret. Idem etiam Harveium Collegio Mertonensi apud Oxonienses præficiendum curavit; Collegio quoque nostro, sicut hi muri testantur, privilegia largitus est haud minora quam Maria, Elizabetha, Jacobus Primus, Carolus Secundus, singuli concesserunt: Georgius autem Quartus eo nos honore dignos esse judicavit ut quicumque Collegii nostri Præses esset, eum statuerit unum ex ordinariis medicis suis ex officio fieri.

Titulum quidem honorificum Harveius noster accepit nullum: neque vero ceteri ferè homines quorum nomina professioni nostræ maximum splendorem famamque attulerunt, Glissonus, Sydenhamus, Jennerus, Hunteri duo Joannes ac Gulielmus, uno verbo quicumque ferè inter Anglos præclari medici iidemque magni et boni viri fuerunt, ii titulis fermè caruerunt. Quibus qui potiti sint, ii fortunâ potissimum clari, si quidem unquam clari exstiterunt. Harveio, quum jam annos vixisset sex et septuaginta, Collegii autem socius fuisset septem et quadraginta, annis quinque et triginta præteritis ex quo veram sanguinis rationem in thæatro Collegii divulgârat; uno autem ex quo huic nostro collegio amplissimum ædificium, Romano architecturæ genere, donârat, in quo inerat cum atrium ad conciones habendas eleganter instructum, tum bibliotheca instrumentorum chirurgicorum, et lectissimorum de rebus variis librorum plena, Præsidis officium est oblatum. Is illum ipsum tam meritum honorem declinavit. Ille autem, qui antea Præses fuerat, Prujeanus, medicinæ doctor, huic honori iterum præfectus est. Collegium autem ut vivo

Harveio sub ipsam tantæ voluntatis et munificentiae declarationem statuam ponendam statuerunt, ita mortuum insigni honore prosecuti sunt. Neque vero anteâ decessit, quam illud suum inventum prope omnium hominum consensu acceptum vidisset. Fuerunt quidem qui in contrariam opinionem variis exinde temporibus inclinârint. Ex quibus Georgius quidam Ker chirurgus A.D. MDCCCXVI. eum librum edidit, quo Harveii compertum refutare orsus esset. Hodierno autem die, nemo est ferè quin tale cavillatorum genus inter vetustioris ævi portenta enumerandum esse fateatur.

Denique Collegio nostro reliquit tam libros, quam rem paternam (unde sex et quinquaginta libræ annuò veniebant) ex quâ quantum cum in convivium, annuamque orationem, tum in bibliothecæ et musei curatorem sumptûs fieret, solveretur. Et museo quidem A.D. MDCCCXXIII. accesserunt è dono comitis de Winchelsea proxime defuncti dissectorum cum nervorum, tum arteriarum venarumque specimina, in sex oblongas tabulas relata; iisdem quibus ipsum Harveium veri simile est in prælectionibus suis usum esse, immo etiam suis manibus confecisse.

Cum Republica esset, Collegii ædificia, cum totâ illâ areâ addicta sunt quæ sub hastâ venirent; sic enim de bonis Ecclesiasticis fieri placitum erat. Ista autem area ad D. Pauli Ecclesiam pertinebat; neque postea A.D. MDCLII. iis ædificiis quidquam addere potuisset Harveius ni unus vir fuisset, Hameius, medicinæ doctor, qui et artis suæ scientiâ plurimum pollebat, et his verbis in Annalibus nostris a Præsidente quôdam nostro, Whistlero nomine, commemoratur: “tam bene sciens Latinæ linguæ, non ipsum Latium magis Latinum fuerat; tam Græcæ, non ipsæ Athenæ magis Atticæ.”

Is Collegii fuisse amantissimus videtur, qui domum hortumque sub hastâ emptos, duobus post annis Collegio in perpetuum redonârît. Et ædificium quidem cum vetus illud tum id quod Harveius adstruxerat, cum omnibus ferè libris ceterisque rebus (quæ erant permagni), incendio illo quod A.D. MDCLXII. magnam Londini partem devastavit, consumptum est. Periit etiam Harveii statua, cum eâ in-

scriptione quæ ipsius virtutes tanquam immortales exhiberet, inter cæteras res igni absumpta ; eaque res exemplo fuit, clarorum hominum virtutes quanto perennius famâ posteris tradantur, quam marmoribus, quæ “publicis” sint “notis incisa,” monumentisque. Ille autem tam munificens Hameius talem in sollicitandis aliis operam navavit, tantumque ipse denuo præstitit, ut brevi quodam tempore ampliores quam antea ædes Collegio essent : Idem moriens duo Prædia Collegio testamento reliquit. Quæ omnia adeo nullâ sui ipsius habitâ ratione, verum è sincerâ benevolentîâ fecit, ut quum Collegium ei statum ponendam decernerent, is vero negavit : Præsidis autem officium etiam atque etiam declinavit. Immo gradum quem in medicina ceperat tanti habebat, ut Equitatus honorem, quem Carolus secundus non semel ei offerebat, is verecunde denegârit, “ne scilicet Doctoratûs excellentiam contaminaret.” Et talis quidem gradus titulus erat perquam honorificus, ad quem accesserit is vir qui et optimis disciplinis instructus, et subtilissimâ examinatione pertentatus fuisset ; gradus neque vulgaris, neque a Germanicâ quaquam Universitate emptus : Sic enim nunc temporis sæpius fit, ut Germani sordidum quoddam exercent commercium, et neque professionis neque patriæ nomen respicientes medicinæ pseudo-doctoribus Angliam inundent. De quibus illud unum admonuisse satis sit, istos peregrinos titulos ita demum apud nos valere oportere, si, qui iis ornati sint, de eorum scientiâ ac meritis coram certo nostrorum medicorum conventu inquisitio sit habita, judicatumque fuerit, tantum eos medicinæ scientiâ pollere, quantum illi quibus Doctoris gradus in Angliâ contigerit.

Jam vero, mihi commemorandus est, auditores, is vir, cujus munificentiae multa debet Collegium nostrum, neque vero ab uno etiam oratore, quod sciam, hoc in loco laudatus est, ab Harveii usque ætate ad proximum superiorem annum, cum a Chymicæ et Botanicæ apud Academiam Oxoniensem Professore, nomen GILBERTI hoc die anniversario primum pronuntiatum est. Sed tamen oportebat unum quemque oratorem de eo Collegium commonefacere, cui quidem libros omnes, fossilia, globos, instrumenta iis qui Physici vocantur

usitata, testamento legârit. Erat sanè, quamvis in talem oblivionem deciderit, maximo et clarissimo nobis decori atque ornameto. Nam et, eodem fere modo, quo Galileus, verum investigationis cursum persequabatur, et demonstravit majorem rerum scientiam comparari non posse, quoad ita se philosophari homines existimarent, si modo verba aliquot aut sententias ab Aristotelicis sumptas iterarent millies jam repetitas, ut nullam neque vim neque sensum haberent, aut pauca quæ comprobata essent, eademque satis trita, permulta quæ ex merâ conjecturâ penderent, vicissim enuntiarent; quæ autem ante oculos et omnino in manibus essent ea pro ignaviâ suâ ac socordiâ præterirent. Totum hoc philosophorum genus is gravissime obtestatus est, ut, qui cæteros informare vellent, a ratione tam inani desisterent, et ad experiendum omnes ingenii facultates converterent; quam quidam sententiam mirum est quam iisdem ferè verbis expresserit Franciscus ille Bacon, Baro Verulamius. Porro Gilbertus eandem prorsus methodum quum de ratione magneticâ inquireret diligenter persecutus est: pari ardore, ingenio, fructu: ut nemo ferè inter Anglos rerum naturam ab experimentis deducendi magis auctor fuisse videatur. Quippe cum omnia quæ de re magneticâ scripta essent perquam diligenter conquisivisset, de multis autem a navigantibus certior factus esset, plurima ipse experimentis non sine gravi impensa factis comperisset, opus edidit inventionem sane admirabili, plenum artis principiis, quo quidem ea quæ de re magnetica hodierno die cognita sunt, omnia liquoris illius subtilissimi quem vocant electricum, ratione, continentur ferè omnia: multa etiam quæ ab inquisitoribus magni nominis postea divulgata sunt, et pro nuper inventis maximâ veneratione habita: tanta fuit apud nostros homines tam ingeniosi libri ignorantia. Itaque, cum duæ tantum editiones in Angliâ prodierunt, duobus superioribus seculis in Germaniâ et Belgiâ quinque vicissim prostiterunt.

Hæc ipsa quum investigaret, tamen artem suam plurimum in urbe exercebat; et Elizabetha regina, quæ cum ipsa magno ingenio esset, præstantiam aliquam in suis et dignitatem cito adnotabat, et in eo gloriabatur, se bene meritis condigna

semper præmia rependere, Gilbertum medicum sibi ordinarium præfecit, stipendiumque ei annum concessit, quo in cognitione suâ perseverare posset. Idem Jacobo quoque primo medicus principalis erat antea quam Harveio, qui erat quadraginta annis minor, idem honos contigit. Mortuus est ipso anno ante quam Harveius apud nos ad examinandum comparuit. Itaque de vero sanguinis cursu jam tum ignorabatur. Ejus inventa, quum intactam relinquerent medicinam, medicis offensionem non erant. Itaque hi nunquam eum affligebant, neque obstabant, quominus et artem suam exerceret, et investigationibus tam innocentibus (quippe quæ nihil ad ipsos pertinerent), otium tereret. Collegii præses nunquam factus est, neque titulo auctus: in re utrâque Harveio haud sane dissimilis: Cui quidem in aliis quoque rebus erat ita similis, ut is, qui proximo anno Harveianam orationem pronuntiavit, jure eam collaudârit, ut “præclarum virum, et Harveio, si quis alius, comparandum.” Idem vir doctissimus hanc similitudinem his fere verbis expressit, cum “ille universæ naturæ arcana, hic admirabilem corporis animalis fabricationem pari solertia et judicio perspexerit. Ut enim per animantium corpora sanguis, sic per universum naturæ corpus subtilior iste liquor, quem electricum vocant, infundi videtur; hic motuum, quibus fit, ut rerum semina inter se coalescant, ille vitæ et sensus, quibus viva e mortuis discernantur, principium et fons.” “Si igitur meritis laudibus cumulemus eum qui circuitum sanguinis, a corde usque ad extrema corporis perpetuo gyro fluentis atque refluentis primus omnium patefecit, nonne etiam honore dignus est hic, qui Liquorem illum, tanto minus sensibus nostris obvium, quanto magis sit tenuis atque subtilis, cujus quidem ope non sanguinis modo particulæ, sed omnium quotquot in terrâ nascantur, inter se consociari videntur, ita luminibus suis illustravit, ut abdita ejus natura tandem illucescat, cæcique meatus curiosis posteriorum oculis subjiciantur.”

Jam vero Baronis Lumleii et Doctoris Caldwelli exempla in eo imitati sunt Thomas Brown, eques auratus, Gulstonus medicinæ doctor, vidua Croonii M.D., ut prælectiones aliquas

institui vellent: Sed mendum, quod in illius testamento compertum est, impedimento fuit, ne testatoris benevolentiam Collegium frueretur; eaque res quam hæredibus istis dedecori tam ceteris testatoribus monumento fuit. Bibliothecæ nostræ Henricus Marchio Durnovariæ, qui aliis aliorum temporum nobilibus similis in nostram societatem se honoris causâ adscisci curavit, prorsus eodem modo quo principes et optimates in societates opificum adscisci solent; prætereâ vir illustrissimus Seldenus, Ashmoleus, T. Mayerne, Equites aurati, E. Bish, et Ricardus Napier, medicinæ doctores Holboschius, Haleius, Baillieus singuli libros dono dederunt. Atque hic quidem mille exempla morborum ad artis anatomicæ illustrationem, quorum nonginta suâ ipsius erant manu facta, nobis donavit, quæ ambo munera ut a nobis benè servarentur nongintas libras concessit. Is, quum in priore vitæ parte multum in docendâ anatomiâ esset occupatus, corporis quum sanitum morbo afflicti rationem anatomicam melius callebat, quam plerique medici qui ei ætati supparet essent: quibus etiam in diagnosi antecellebat,—quod quidem oculi manûsque ope facere posset,—non tamen aut remediorum scientiâ aut administratione ceteris prælucebat, id quod apparet ex ejus sermonibus, in quibus is quam ingenuè tam simpliciter rem confiteri solitus est. Opus ejus de anatomiâ, quam morbidam appellant, cum primum prodiit, in magnâ æstimatione habebatur: et sane casus qui ab eo commemorantur legentibus neque voluptas deerit neque fructus; brevis etiam descriptio morborum, quos laudat, cum vera est, tum ex ipsius observatione comparata.

Mox Everardus Brand qui è pharmacopolarum societate erat, collegio nostro pro benevolentia suâ ac scientiâ materiam medicam donavit multâ curâ atque impensâ petitam, ipsique a medicinæ doctore nescio quo Burgesso, qui illud iracundè jusserat, ne unquam in nostram possessionem caderet, legatam. Nonnulli etiam nobis res domesticæ utilitatis dono dederunt: anno autem MDCCXX pecuniam contulerunt socii XXXVII. quorum nomina si quis enumerari cupiat, is se ad tabulas, quæ theatri muris affixæ sunt, convertat. Erant

autem inter eos viri omni laude, suo quisque tempore, cumulati. Quid dicam Sloanium, Meadium, Freindium, Jurinum, Stukeleium, Whartonum, Woodwardum, quos si vobis, auditores, ad imitandum proponerem measque insuper exhortationes adderem, quum nemini non supervacaneum opus aggredi viderer, libenter supersedeo.

Etenim A.D. MDCCCXX quum novo ædificio nobis opus esset; omnes Coll. socii præsto fuere, qui amplissima munera in medium conferrent: quorum exemplum usque ad hodiernum diem secuti sunt nostri, quorum nomina in novas tabulas relata sunt ad numerum CCVII. tanquam eorum, qui magnificentiam suam Collegii opes auxerint: Ergo hi omnes Collegii potius nomen et dignitatem augendam quam suam ipsorum rem aut fortunam amplificandam censuerunt: Quippe divitiis opibusque parum abundat Collegium nostrum, ut sociis suis privati aliquid lucri aut commodi largiatur.

Jam vero proximi nostri Præsidis Henrici Halfordi, Barnetti, qui et ipse permulta est largitus, studiis ac precibus inducti ii quibus Radcliffianæ pecuniæ administratio commissa est, bina millia sterlingorum ad novas ædes extruendas contulerunt; aream autem ii, penes quos summa res imperii est, mercede annuam liberam concesserunt.

Inter illos autem qui nostram memoriam Collegium beneficiis affecerint commemorandi sunt Wollastonus et Thomas Youngius, ambo magnarum reconditarumque rerum scientiam clarissimi.

Quorum ille præter cæteros in oculis hominum excellebat, quum experimenta tam accurata tam perpulchra de iis potissimum rebus faceret, quibus philosophorum animi illis temporibus alliciebantur. Hic autem ut eo ingenio erat quod omnes pariter res comprehenderet, ita scientia erat pæne universam: tantumque in opticam profecit, ut illud theorema quod undulatorium vocant, cum subjectum pedibus hominum prolapsumque esset, ad novam quasi vitam revocavit, comperto per subtilissima quædam experimenta quamnam ratione ita inter sese conflagant radii lucis ut, uti a duobus pluribusve sonis parum concurrentibus oritur discordia, sic ab istâ con-

fictione tenebræ oriantur. Cujus tam præclari inventi mercedem a criticis Edinensibus acerrima tulit convicia.

Idem quoque nostris hominibus clavem præstitit, quâ hieroglyphicorum Ægyptiorum arcana possent recludere. Itaque cum Wollastonus statim ad summan profluxit hominum famam, cujus tamen certos fines neque transgressus est unquam, neque transgressurus: Youngii contra fama primum modica, tanto magis incrementum susceptura esse videtur, quanto magis homines in iis artibus, quarum is viam præivit, elaborârint.

Jam vero ad alterum Harveii præceptum redeo, quo oratorem jubet, "To give an exhortation to the members, to study and search into the secrets of nature by way of experiment, and for the honor of the profession to continue mutually in love."

Scilicet illud nobis, auditores, præcipi voluit vir clarissimus, ut ne meras hypotheses fabricemur, neque ea quæ reverà facta esse ab aliis comperta sint, arroganti quodam cavillationis genere, nullâ autem experientiâ, posse fieri negemus, eoque vix oculis perstringenda esse judicemus. Nempe percipienda sunt, viri amplissimi, ut a pueris elementa litterarum prima, ita nobis tam rerum physicarum quam morum politiorum principia: Itaque induendum est omnibus puerulorum animos, qui vel aliquid aut in his aut in illis proficere velint. Etenim experientiâ parum adhuc valemus, ut quæ in naturâ fiant præjudicemus. Quæ cum ita sint, ad rerum scientiam benè beatèque comparandam nihil vehementius conducit, quam animus quum humilis tum ad discendum aptus. Quod si quis in naturâ cognoscendâ dignè elaboravit, is profecto intelligit, quam firmas, quam tranquillas, quam diuturnas voluptates, cum neque ambitione neque vano studio perturbatus sit animus, illa maximarum rerum investigatio præstare possit. Quæ quidem utrum ad præsentem obviamque utilitatem spectet, necne, nihil interest. Delectatio enim cum pura est, tum quæ animum ad superiora erigat; neque vero non omni gradu qui sit in cognitione naturæ factus, ad

utilitatem via fit apertior: Nam et universæ naturæ unus ordo, una subest idea, cujus pars vel minutissima ceteris omnibus partibus quantumlibet spatio vel tempore remotis, connectitur. Nobis eorum quæ humano corpori cum sano tum infirmo accidant, sint ne illa interna an ab externâ aliqua vi oriantur, inquisitione antiquius nihil esse oportet, idque cum alias ob causas tum vel maximè quia ex tanta turbâ hominum qui huic nostræ ætati antecesserunt, perpauci fuerunt eo animo quo homines ad inquirendum et ad progrediendum impelluntur: itaque hi quum iis disciplinis quibus pueri imbuti erant, tritis sanè parumque fructuosis, emolumentoque addicti essent, ars nostra etiamnum misere imperfecta est. Quotus enim quisque professionis nostræ est, viri spectatissimi, quin ad alios quotidie adeat quos sanari posse desperet, ab aliis autem quos sanandos susceperit, re infectâ cogatur discedere — nedum ut iis, quibus mederi velit, nil nisi irritam molestiam aut etiam dolorem infligat. Pro his autem omnibus stipendia sumimus. Quæ si ità perpendeamus ut oportet, nunquam profecto nos deterreat aliorum vel hebes vel sui tantum memor socordia, aliorum malitia aut inanis arrogansque superstitione, ne, quidquid novi proferatur, id verum necne sit, pertentemus: sin autem verum sincerumque esse judicetur, firmiter et ex animo coram omnibus hominibus amplectamur: *Πάντα δοκιμάζωμεν, τὸ κάλον κατέχωμεν*. Reminiscamar, quantâ contentione animi unicæ illi veræ sanguinis rationi resisteretur. Repetamus etiam illud, quod cum Asellius lacteorum meatium naturam exposuisset, quos quidem chylo fluere priscis temporibus viderat Erasistratus, ii quorum summa in his rebus erat auctoritas, oculorum testimonium respuebant. Itaque Thomam Bartholinum audimus querentem ne unum quidem in universitate Montis Pessuli doctorem rei tam certæ fidem præstare velle: tantâ erat apud eos in veneratione Galeni auctoritas, pro quâ tamquam pro aris atque focus decertabant: recentiorum hominum experimentis omnino neglectis. Quid dicam, quod cum Pecquetius, ductu thoracico invento, per eum ductus lacteos in sinistram venam subclavianam esset persecutus, idem ortus est clamor, quum nemo ferè medicinæ aut